
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AMBIENTE E SISTEMI NATURALI

Area: CONS. GEST. PATR. NAT. GOV. SIST. AREE NAT. PROT.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15945  del  24/10/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore SERAFINI DOMENICO _____________________________

Responsabile del procedimento CAPIZZI DARIO _____________________________

Responsabile dell' Area G. TALLONE _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Progetto LIFE13 BIO/IT/000204 U-SAVEREDS "Management of grey squirrel in Umbria: conservation of red squirrel and
preventing loss of biodiversity in Apennines". CUP: I62C14000020006. Acquisto materiali necessari per i servizi informatici
di rilevamento, inserimento ed elaborazione dati nell'ambito delle attività di competenza della Regione Lazio attività di
progetto - Affidamento in economia con aggiudicazione dell'offerta con il criterio del minor prezzo. CIG: Z7819FDF35 –
Determinazione a contrarre e indizione della RDO.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G13369 14/11/2016



1 

 

OGGETTO: Progetto LIFE13 BIO/IT/000204 U-SAVEREDS "Management of grey squirrel in 

Umbria: conservation of red squirrel and preventing loss of biodiversity in 

Apennines". CUP: I62C14000020006. Acquisto materiali necessari per i servizi 

informatici di rilevamento, inserimento ed elaborazione dati nell’ambito delle 

attività di competenza della Regione Lazio attività di progetto - Affidamento in 

economia con aggiudicazione dell'offerta con il criterio del minor prezzo. CIG: 

Z7819FDF35 – Determinazione a contrarre e indizione della RDO. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE E SISTEMI NATURALI 
 
VISTA la Legge Statutaria della Regione Lazio dell’11 novembre 2004, n.1; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 “ Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche  ed 
integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 12 ottobre 2015 n° 15, Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 
2002, n. 1, che all’articolo 2 “Modifica all’allegato B del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e 
successive modificazioni) prevede la DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE E SISTEMI NATURALI e la 
relativa declaratoria;  
 
VISTA la D.G.R. n. 639 del 17/11/2015 concernete il “Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione 
Regionale Ambiente e Sistemi Naturali, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del 
Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto” al dott. Vito 
Consoli con decorrenza dal 1° gennaio 2016; 
 
VISTA la Legge regionale n°15 del 16 Novembre 2015, concernente la “Soppressione  dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo”; 
 
PRESO ATTO della D.G.R. n. 30 del 02/02/2016 “Ricognizione di cui all'art. 1, comma 1, lettera a), della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 "Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi e dell'Agenzia  
regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie"; 
 
VISTA la Determinazione n. G00739 del 04/02/2016 di “Riorganizzazione strutture organizzative di base 
denominate “Aree” ed “Uffici” della Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali con le strutture della 
soppressa ARP – Agenzia Regionale per i Parchi”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 4 aprile 2016 n° 8, Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, 
n. 1, che all’articolo 2 “Modifica all’allegato B del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive 
modificazioni) prevede la DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE E SISTEMI NATURALI e la relativa 
declaratoria;  
 
VISTA la Determinazione n. G03738 del 14/04/2016 “Riorganizzazione strutture organizzative denominate 
"Aree" Uffici e Servizi" della Direzione Regionale "Ambiente e Sistemi naturali", nella quale si precisa che la 
nuova organizzazione avrà effetto a partire dal 16 maggio 2016, e che nel frattempo continuano ad operare 
le strutture esistenti; 
 
VISTA la L.R. 20 Novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione”; 
 
VISTA la L.R. n.31 dicembre 2015 n. 17, recante “Legge di Stabilità regionale 2016”; 
 
VISTA la L.R. n.31 dicembre 2015 n. 18, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2016-2018”; 
 

Pagina  2 / 5



2 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 02/02/2016 avente ad oggetto “Applicazione delle 
disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2016-2018”; 
  
VISTA la circolare del Segretario Generale, protocollo n. 117455 del 03/03/2016, con la quale sono state 
fornite indicazioni in riferimento alla gestione del Bilancio Regionale 2016 -2018, conformemente a quanto 
stabilito dalla deliberazione della Giunta regionale  2 febbraio 2016, n. 29; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 55 del 23/02/2016 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 
regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 
18”; 
 
CONSIDERATO che la soppressa Agenzia Regionale per i Parchi della Regione Lazio ha aderito, come 
beneficiario associato (Disposizioni Comuni 2013; Art.5 e Convenzione di Sovvenzione) al Progetto Life 13 
BIO/IT/000204 “U-Savereds” cofinanziato dalla Commissione Europea e che tale finanziamento sarà erogato 
dall’“ISPRA – Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”, che agisce in qualità di 
beneficiario incaricato del coordinamento del Progetto ed è l’unico Ente autorizzato ad ottenere i 
finanziamenti dalla Commissione Europea e a distribuirli ai beneficiari associati per le attività di rispettiva 
competenza; 
 
VISTA la Determinazione G05933 del 25/05/2016 concernente “Conferimento dell'incarico di dirigente 
dell'Area "Conservazione e gestione del patrimonio naturale e governance del sistema delle aree naturali 
protette" della Direzione regionale Ambiente e Sistemi naturali al dott. Giuliano Tallone”; 
 
VISTA la dichiarazione del 19 settembre 2014 del Responsabile del Servizio Consulenza dell’ISPRA, Dott. 
Piero Genovesi, con la quale si dichiara che: 
• il progetto decorre dal 01/10/2014 al 01/10/2018, 
• che la Regione Lazio - Agenzia Regionale per i Parchi è beneficiario associato del progetto, 
• che il contributo comunitario totale previsto per l’Agenzia Regionale per i Parchi – Regione Lazio 
ammonta ad euro 16.110,00; 
 
PRESO ATTO che è stata stipulata una convenzione tra l’Istituto Superiore per la Protezione e La Ricerca 
Ambientale “ISPRA” e la Regione Lazio - Agenzia Regionale per i Parchi per l’esecuzione di interventi 
connessi all’attuazioni delle azioni: A1, A2, A3, A6, A8, C1, C3, E5, E6, F1, F2, F3 e F4. 
 
PRESO ATTO che il Progetto Life 13 BIO/IT/000204 “U-Savereds” prevede numerose attività di competenza 
della Regione Lazio inerenti il rilevamento sul campo, inserimento ed elaborazione dei dati, e che per tali 
servizi informatici  è stato ritenuto necessario l’acquisto di un Notebook e di un palmare GPS; 
 
PRESO ATTO che tali strumentazioni costituiranno servizi informatici di ausilio alle azioni di competenza 
della Regione Lazio fino alla fine del progetto (prevista per la fine del 2018), ma che dovranno essere 
utilizzate anche nelle attività post-life del Life 13 BIO/IT/000204 “U-Savereds”; 
 

VISTA la comunicazione n. 522271 del 18/10/2016 inviata dalla Direzione Ambiente e Sistemi Naturali al 
Beneficiario Coordinatore, inerente la variazione delle necessità in relazione ai beni durevoli, nella quale si 
comunicava di voler procedere all’acquisto di due rilevatori GPS anziché uno, mantenendo il budget 
previsto; 

RITENUTO di acquistare i seguenti prodotti, che sulla base delle caratteristiche risultano funzionali ai servizi 
e alle attività necessarie di competenza della Regione Lazio:  

 1 notebook con le seguenti caratteristiche:  
Processore: Intel Core I5-6200U, Velocità: 2.3 GHz 
Display: Retroilluminazione a LED da 15.6" e Risoluzione 1920 x 1080 Pixel Full HD;  
Tecnologia Touch: Multi-Touch 
Formato 16:9; Memoria Ram: 8GB, Tipo di Ram: DDR4 SDRAM;  
Capacità Hard Disk: SSD 256GB 

Pagina  3 / 5



3 

 

Scheda Grafica: NVidia GeForce 940MX.  
Tipo drive ottico SuperMulti DVD.  
Lettore Audio: Altoparlanti stereo e microfono integrati;  
Wireless 802.11ac. Velocità trasferimento Ethernet LAN: 10, 100 Mbit / s.  
Bluetooth 4.2  
Interfacce: 2xUSB 3.0 1xUSB 2.0. 1 RJ-45, HDMI,  
fotocamera frontale;  
Batteria: 2 Celle, Polimeri di litio (LiPo);  
Tastiera con dispositivo di puntatura Touchpad, numerica, completa, tasti windows;  
Sistema Operativo: Windows 10 Pro; 

 1 Cavo di sicurezza antifurto per il notebook 

 2 GPS Garmin mod. Montana 610 
 
DATO ATTO che le risorse necessarie, previste sul capitolo E22555 denominato “Missione 09: Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente; Programma 05: Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione; Aggregato 2.02.01.07.000: Hardware; Oggetto: COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEL PROGETTO "LIFE 13 BIO/IT/000204 U-SAVEREDS" § HARDWARE”, saranno 
impegnate con successivo atto; 
 
VISTO l’art. 95 commi 2 e 4 del D.lgs 50/2016, dove è stabilito che l’aggiudicazione mediante il criterio del 
minor prezzo può essere effettuata per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate (comma 4, 
lettera b); 
 
VISTA la legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ATTESO che a fronte della succitata disposizione è stato acquisito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti 
Pubblici il CIG Z7819FDF35 relativo all’affidamento;  
 
VISTO l'art. 26, commi 3 e 3bis della L. 488/1999, come modificato, dall'art. 2, commi da 569 a 576 della 
legge 244/07 (modificato poi dall'art. 7 D.L. 52/2012, convertito nella Legge n. 94 del 6/7/2012), in base al 
quale le PP.AA. sono tenute a fare ricorso alle Convenzioni Consip o, altrimenti, di utilizzare parametri 
qualità/prezzo migliorativi di quelli eventualmente individuati in modo specifico nei bandi di gara pubblicati 
dalla Consip spa per beni e servizi comparabili ed ulteriormente modificato dall'art. 1, comma 13, del D.L. 
95/2012 convertito nella legge 7 Agosto 2012 n. 135 che espressamente prevede in capo agli eventuali 
aggiudicatari di forniture e/o servizi - l'obbligo di uniformarsi ai costi Consip qualora venissero attivate in 
valenza del contratto in essere - convenzioni Consip migliorative; 
 
VISTA la direttiva del Presidente della Regione Lazio n. R00003, del 03 luglio 2013 recante disposizioni in 
materia di acquisizione di beni e servizi in economia, in cui si invitano le strutture regionali al rigoroso e 
puntuale rispetto delle disposizioni vigenti in materia di acquisizione di beni e servizi in economia, anche alla 
luce delle indicazioni fornite dalla Corte dei Conti nel parere 92/2013, nella quale al comma c) si evidenzia la 
possibilità di ricorrere alla procedura di acquisizione al di fuori dei mercati elettronici, solo nell’ipotesi di non 
reperibilità dei beni o servizi di cui si ha necessità; 
 
CONSIDERATO che i servizi di cui all’oggetto, e sotto meglio specificati, sono reperibili attraverso la 
piattaforma digitale del Mercato Elettronico della P.A.(MEPA) – Consip;  
 
CONSIDERATO che l’affidatario del servizio dovrà essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico – professionale ed economica finanziaria; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il creditore sarà individuato, a seguito della procedura di acquisto tramite RDO 
attraverso la piattaforma digitale del Mercato  Elettronico della P.A.(MEPA) – Consip, con successivo atto; 
 
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi in premessa espressi 
 

Pagina  4 / 5



4 

 

DI ACQUISTARE, mediante procedura di richiesta di offerta  (RDO) attraverso la piattaforma digitale del 
Mercato  Elettronico della P.A.(MEPA) – Consip, i seguenti prodotti, che sulla base delle caratteristiche 
risultano funzionali ai servizi e alle attività necessarie di competenza della Regione Lazio:  

 1 notebook con le seguenti caratteristiche:  
Processore: Intel Core I5-6200U, Velocità: 2.3 GHz 
Display: Retroilluminazione a LED da 15.6" e Risoluzione 1920 x 1080 Pixel Full HD;  
Tecnologia Touch: Multi-Touch 
Formato 16:9; Memoria Ram: 8GB, Tipo di Ram: DDR4 SDRAM;  
Capacità Hard Disk: SSD 256GB 
Scheda Grafica: NVidia GeForce 940MX.  
Tipo drive ottico SuperMulti DVD.  
Lettore Audio: Altoparlanti stereo e microfono integrati;  
Wireless 802.11ac. Velocità trasferimento Ethernet LAN: 10, 100 Mbit / s.  
Bluetooth 4.2  
Interfacce: 2xUSB 3.0 1xUSB 2.0. 1 RJ-45, HDMI,  
fotocamera frontale;  
Batteria: 2 Celle, Polimeri di litio (LiPo);  
Tastiera con dispositivo di puntatura Touchpad, numerica, completa, tasti windows;  
Sistema Operativo: Windows 10 Pro 

 1 Cavo di sicurezza antifurto per il notebook 

 2 GPS Garmin mod. Montana 610 
 
DI DARE ATTO che le risorse necessarie, previste sul capitolo E22555 denominato “Missione 09: Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente; Programma 05: Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione; Aggregato 2.02.01.07.000: Hardware; Oggetto: COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEL PROGETTO "LIFE 13 BIO/IT/000204 U-SAVEREDS" § HARDWARE”, saranno 
impegnate con successivo atto; 
 
 

Il Direttore 
 

Dott. Vito Consoli 

 

Pagina  5 / 5


